ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

STUDIUM POTRAVNÍCH REZIDUÍ Z RŮZNÝCH NALEZIŠŤ

PŘEVÁŽNĚ HALŠTATSKÝCH A Z DOBY BRONZOVÉ

Alena Fišerová
Přírodovědná studia, obor Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Pavelka, Ph.D.

Plzeň, 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala

samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni, 30. dubna 2019

...................................................................
vlastnoruční podpis

Ráda bych poděkovala mému vedoucímu bakalářské práce

Mgr. Jaroslavu Pavelkovi, Ph.D. za ochotu, trpělivost a cenné rady při zpracování mé

kvalifikační práce. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a přátelům za neochvějnou

podporu, kterou mi stále poskytují.

OBSAH

1

OBSAH

1 ÚVOD .............................................................................................................................................. 3

2 DEGRADACE PROTEINŮ ....................................................................................................................... 4

2.1 DENATURACE PROTEINŮ ............................................................................................................. 4

2.2 DETEKCE ORGANICKÝCH ZBYTKŮ ................................................................................................... 4

2.2.1 Hmotnostní spektrometrie ........................................................................................ 4

2.2.2 Testování protilátek ................................................................................................... 4

2.3 DEGRADACE PROTEINŮ A LIPIDŮ ................................................................................................... 5

3 PŮSOBENÍ IONTŮ MĚDI NA PROTEINY .................................................................................................... 7

3.1 MĚDĚNÉ IONTY ......................................................................................................................... 7

3.2 PROTEINY ................................................................................................................................. 7

4 MATERIÁL A METODY ......................................................................................................................... 9

4.1 TESTOVANÉ NÁDOBY .................................................................................................................. 9

4.2 TESTOVACÍ METODY ................................................................................................................... 9

4.2.1 Hmotnostní spektrometrie ........................................................................................ 9

4.2.2 Antigen - protilátka .................................................................................................. 11

4.2.3 ELISA test ................................................................................................................. 12

4.2.4 LFIA .......................................................................................................................... 12

4.3 DETEKCE PROTEINŮ .................................................................................................................. 13

4.3.1 Sendvičová ELISA ..................................................................................................... 13

4.3.2 Kompetitivní ELISA................................................................................................... 15

4.3.3 Reveal ® 3-D test...................................................................................................... 16

4.3.4 ELISA testy ............................................................................................................... 16

4.3.5 Vyhodnocení reakcí ................................................................................................. 21

4.4 DALŠÍ MOŽNÉ METODY TESTOVÁNÍ ............................................................................................. 22

5 VÝSLEDKY ....................................................................................................................................... 26

5.1 LOKALITA ROVNÁ..................................................................................................................... 26

5.1.1 Situla ........................................................................................................................ 26

5.1.2 Mísa ......................................................................................................................... 26

5.1.3 Kotel......................................................................................................................... 26

5.1.4 Cista ......................................................................................................................... 26

5.2 LOKALITA STEBNO, TÁLÍN, TURSKO A KRALICE .............................................................................. 28

5.2.1 Stebno ..................................................................................................................... 28

5.2.2 Tálín ......................................................................................................................... 28

5.2.3 Tursko ...................................................................................................................... 29

5.2.4 Kralice ...................................................................................................................... 31

6 DISKUZE ......................................................................................................................................... 32

6.1 ZÍSKÁVÁNÍ VZORKŮ Z NÁDOB ..................................................................................................... 32

6.2 ROZKLAD PROTEINŮ ................................................................................................................. 32

6.3 PROTEINY VEPŘOVÉHO MASA ..................................................................................................... 32

6.4 TUKY, VOSKY, PRYSKYŘICE ......................................................................................................... 33

6.5 VÝZNAM NÁLEZŮ ..................................................................................................................... 33

6.6 KONTAMINACE ........................................................................................................................ 34

6.7 LIPIDY .................................................................................................................................... 34

6.8 METODIKA ............................................................................................................................. 35

7 ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 36

8 RESUMÉ ......................................................................................................................................... 37

OBSAH

2

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 39

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ........................................................................................ I

ÚVOD

3

1 ÚVOD

Cílem této práce je ověření stupně zachovalosti zbytků potravin v bronzových

nádobách z halštatských nalezišť a z doby bronzové. Nálezy byly testovány na

přítomnost různých druhů potravin, zejména obilí, mléka, hovězího, vepřového

a ovčího masa a také na přítomnosti vajíček. Práce by měla dokázat, jaké je působení

měděných iontů na uchovávané zbytky potravin – zda se uchovávají lépe či hůře, než

v dosud studované keramice. Rovněž by měla práce zjistit, co všechno se v minulosti

ve studovaných bronzových nádobách uchovávalo a jaký byl jejich hlavní účel.

Současně byly testovány zbytky nalezené na dalších bronzových předmětech (náramky,

jehlice, dýka apod.).

Nalezené nádoby jsou jedním z důležitých zdrojů, které nám mohou pomoci

osvětlit ekonomické a spotřební poměry na dané lokalitě v minulosti. Ať už z pohledu

potravin – co vše lidé na daném území konzumovali, tak také z pohledu materiálního –

co vše měli k dispozici a z čeho vyráběli nádoby a věci pro každodenní použití.

Samozřejmě z analýz můžeme také zjistit, jaká zvířata byla v té době na dané lokalitě

chována či konzumována – zbytky masa a jiných živočišných produktů byly ukládány do

nádob, které byly podrobeny testům. Další informace, zejména z archeologického

pohledu, jsou zjištění, jaké potraviny byly uchovávány v jakých nádobách a jak moc

byly dané zbytky potravin chráněny proti degradaci či denaturaci v dlouhém časovém

období, což je hlavním cílem mé práce.

Díky nálezům keramických nádob víme, jak působil keramický povrch nádob

a potraviny a jak dobře či špatně je uchovával. Tato studie by měla zjistit, jak působil

bronz na uchovávané potraviny, v jaké formě se dochovaly zbytky potravin a měla by

také přinést srovnání, zda byly potraviny lépe chráněné v keramických či bronzových

nádobách.
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2 DEGRADACE PROTEINŮ

2.1 DENATURACE PROTEINŮ

Hlavním problémem uchovávaných potravin je denaturace proteinů. Jedná se

o změnu terciální struktury (Pavelka a Orna 2011), kde jsou dlouhé řetězce

aminokyselin stočeny do prostorových struktur, tzv. „klubíček“ a tyto struktury jsou

posléze narušovány a rozbíjeny. Na uchovávané potraviny působí tři druhy denaturace

– fyzikální, chemická a biologická. Za fyzikální považujeme vliv zvýšených teplot při

přípravě pokrmů či jejich ohřívání. Chemická denaturace vzniká během uchovávání

působením různých chemických sloučenin v zemině. Tyto sloučeniny mohou mít

minerální i biologický původ (Barnard et al. 2007). V poslední době zjišťujeme vliv

produktů chemického průmyslu či zemědělství – hnojiva. Biologická denaturace vzniká

za působení půdních bakterií či jiných mikroorganismů (Barnard et al. 2007).

K degradaci proteinů v zemině dochází většinou díky mikroorganismům, ale podílí

se na ní i mezofauna jako žížaly a larvy hmyzu (Loll a Bollag 1983). Pokud se jedná

o proteiny nasáklé v keramice, jsou však do značné míry chráněny před biologickými

a jinými vlivy (Craig a Collins 2000; Eerkens 2005; Baker 2010), avšak není příliš

zdokumentováno, jak se může při ochraně uplatnit existence oxidů mědi, pokud jsou

organické zbytky nalepené na bronzovém artefaktu.

2.2 DETEKCE ORGANICKÝCH ZBYTKŮ

2.2.1 HMOTNOSTNÍ SPEKTROMETRIE

V současnosti se organické zbytky, zejména lipidy a proteiny, v archeologii detekují

hlavně pomocí hmotnostní spektrometrie označované zkratkou MS (z anglického Mass

spektrometry).

2.2.2 TESTOVÁNÍ PROTILÁTEK

Jako vhodné se však ukázalo použít testy na alergeny, které jsou velmi přesné

a zachytí i malou kontaminaci (Pavelka et al. 2016). Řada dřívějších pokusů s použitím


[…]


dřevěné. Tato informace je podstatná pro objasnění jedné dlouhodobé otázky
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v archeologii. Zde se tedy ukazuje, jak mohou být biologické analýzy přínosné v tomto

případě pro archeologii, ale v podobných studiích zaměřených na nedávné události

také například pro některé forenzní analýzy. Další myšlenkou může být, že se jednalo

o jakési obětní místo, na kterém docházelo k obětování zvířat bohům. Souvisejícím

nálezem k této teorii může být otestovaná dýka s pochvou, která by teorii obětního

místa dávala větší smysl. Samozřejmě nemůžeme zcela vyloučit ani prozaičtější

vysvětlení. Vzhledem k neužívání příborů mohlo dojít ke kontaminaci i z rukou

ušpiněných od jídla, ačkoliv v tom případě by se však spíš očekávalo větší zastoupení

tuků, nežli proteinů, avšak tuky nebyly nalezeny vůbec. Nicméně vzhledem

k předpokládané menší časové stabilitě lipidů na bronzových předmětech nemůžeme

tuto možnost zcela vyloučit. Díky těmto zjištěním ohledně depotu má předkládaná

studie větší dopad, než jen očekávaný důkaz možnosti či nemožnosti detekovat

proteiny v prostředí oxidů mědi z bronzových artefaktů.

6.6 KONTAMINACE

V případě nalezení vzorků z odpadních jam je nutné otestovat hlínu přímo

u nálezu a také hlínu v okolí a to ze stejné hloubky, jako je nález samotný. Vhodné je

také zkontrolovat vzdálenější sondy, protože kontrolní hlína z okolí etruské mísy má

stejné zastoupení potravních proteinů jako vzorky přímo z nálezu.

U hovězího masa existuje velké riziko současných kontaminací a to ze

zemědělských hnojiv. Pro důvěryhodnost výsledků by bylo vhodné vzorky doplnit

analýzami vzdálenější zeminy, která by nebyla z odpadní jámy, a která by se nacházela

ve stejné hloubce jako všechny nálezy. Tyto kontrolní vzorky bude pro plánované

publikování v odborném tisku nutné získat.

6.7 LIPIDY

Z hmotnostní spektrometrie mám k dispozici analýzu lipidů. Bohužel po

porovnání výsledků zjišťuji, že pro bronzové nádoby je tato metoda méně vhodná než

u keramiky. Je diskutabilní, zda je to z důvodu jiného způsobu ošetřování nádob

v minulosti, nebo v technice hmotnostní spektrometrie samotné, či vlivem oxidů mědi.

Jako nejpravděpodobnější se mi jeví, že lipidy poměrně snadno vsakují do neglazované

porézní keramiky, kde se dlouhodobě uchovávají, což u bronzových nádob není možné.
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6.8 METODIKA

Z hlediska metodiky mohu říci, že proteiny lze detekovat na bronzových

nádobách stejně tak dobře, jako na keramice. Z popsaných výsledků usuzuji, že se

v daných lokalitách choval skot a vepři a jejich využití bylo hlavně pro maso a samotné

bronzové nádoby sloužily podobně jako keramické.
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7 ZÁVĚR

Výsledkem této práce je potvrzení teorie o uchovávání potravin, kdy se zdá, že

potraviny uchovávané v bronzových nádobách podléhají degradaci v čase uchovávání

méně, než potraviny uchovávané v nádobách keramických. Tímto se prokázal hlavní cíl

této práce, tedy že oxidy mědi v bronzových nádobách napomáhají lepšímu uchovávání

potravin. Z hlediska metodiky mohu říci, že proteiny lze detekovat na bronzových

nádobách stejně tak dobře, jako na keramice.

Příspěvek k debatě o podstatě bronzových depotů je možno považovat za

úspěch předkládané práce. Přítomnost zbytků potravin na ozdobných předmětech

napovídá o rituálních či votivních důvodech ukládání bronzových depotů do země.
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8 RESUMÉ

In this thesis was done never before tested analysis of proteins from bronze

vessels and their surroundings. The results of this research should solve the question

of copper ions, which are unseparable part of bronze – do copper ions act positively

during food preservation or do they cause faster spoilage? Because this methodology

is abundantly used on ceramic findings, we have enough data for comparison. From

the point of view of methodology is necessary to say, that proteins, lipids and some

other substances are on bronze vessels detectable as good as on ceramic vessels.

Problem occurs with lipids – in ceramic vessels can lipids get absorbed thanks to the

porous texture and therefore are better protected against external influences, which

help their decomposition. In bronze vessels lipids cannot seep in, mainly thanks to

absence of porous texture and because of this are lipids not protected so well as in

ceramics. Naturaly it would be appropriate to conduct another researches focusing

primarily on lipids, not proteins, and help clarify this question. But this is not the main

objective of this thesis, and there is therefore possibility of further research. Another

result of this thesis is help for clarification of use of vessels and items made of bronze.

From analysis of vessels is clear, that they were used for preservation and cooking of

foodstuff of all kind. For findings such as bronze bracelet, paddle-shaped needle or

dagger with sheath is explanation complicated and still not entirely clear. There are

two theories: according to the first one was depot saved with assumption, that it will

be dug out again, thus underground placement was used just as cache, the second one

says, that these were burial grounds and things, which were found there, were meant

to be used by dead in afterlife, possibly that they were meant as gifts for gods on

sacrificial places. This would perfectly explain presence of pig and cow proteins on

items such as bracelet or paddle-shaped needle. This theory is also supported by the

finding of dagger with sheath, on which were proteins also detected and that has even

logical explanation – the dagger was used to sacrifice animals to gods. This probably

explains also presence of proteins on decorative bronze findings and it is another step

to solving of this longtime question. Another benefit is establishment of the fact, that

biological analysis of historical findings can be beneficial for archaeology, and of course
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also for similarily focused studies on recent events and last but not least also for

forensic analysis.
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