# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: **STUDIUM POTRAVNÍCH REZIDUÍ Z RŮZNÝCH NALEZIŠŤ, PŘEVÁŽNĚ HALŠTATSKÝCH A Z DOBY BRONZOVÉ**

Autor práce: **Alena Fišerová**

Autor posudku: **Jaroslav Pavelka**

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: vzhledem k plánovanému publikování této práce, jaké autorka navrhuje ještě dodatečné analýzy.

.....

.....

Předkládaná bakalářská práce se zabývá detekcí proteinů na bronzových archeologických artefaktech. Původní záměr, prozkoumání možností detekcí potravních proteinů na bronz a srovnání s dříve publikovanou keramikou, byl značně překročen. Podařilo se potvrdit, že proteiny z potravin mohou přetrvávat na bronzových artefaktech do současnosti, podobně jako na keramice, i když zřejmě z jiných důvodů. Autorka vyvozuje hypotézy, které persistenci proteinů vysvětlují. Velkým přínosem jsou nálezy proteinů z depotu tzv. pokladu, bronzových předmětů, které umožňují kvalitativně nové interpretace těchto nálezů založené na získaných datech. Podobně analýzy bronzových nádob z hrobů přispívají k pochopení pohřebních rituálů. Výsledky by měly být rozhodně publikované v odborném tisku.

Práce je poměrně dobře zpracovaná, z metodologického i faktického hlediska. Práci bych vytkl slabší zpracování po archeologické stránce, ale protože studie je primárně biologická nepovažuji to v tomto kontextu za podstatné. Naopak oceňuji, že biologicky zaměřená autorka vytváří kvalitní hypotézy pro potřeby archeologie.

Bakalářskou práci Aleny Fišerové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit „výborně“.

Datum: 30.5. 2019

Podpis: